
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  368            PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.

Designa os membros do Conselho de 
Administração do Fundo Municipal de Apoio à 
Cultura, e dá outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Complementar nº  137, de 18 de junho de 
2007, e a Lei Complementar nº 159, de 02 de abril de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam designados os membros abaixo relacionados 
para compor o Conselho de Administração do Fundo Municipal de 
Apoio à Cultura: 

I - Presidente da Fundação Cultural de Palmas: 

a) Kátia Maia Flores. 

II - Presidente do Conselho Municipal de Cultura:

a) Manoel Odir Rocha.

III - Representantes das Câmaras Setoriais do Conselho 
Municipal de Cultural:

a) Veralucia Severina da Silva Domingues (Titular);

b) Leonardo Luig Perotto (Suplente).

IV - Câmara Municipal de Palmas:

a) Vereador Norton Rubens Rodrigues Barreira.

V - Diretor de Articulação e Difusão Cultural da Fundação 
Cultural de Palmas:

a) Cícero Belém Filho.

VI - Coordenador Municipal de Juventude e Esportes:

a) Kairo Bernardo de Sousa.

VII - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social:

a) Robledo D'Montalverde da Silva Suarte.

Art. 2º Compete aos membros designados no art. 1º 
deste Decreto elaborar o regimento interno de funcionamento 
do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Apoio à 
Cultura, que será homologado através de ato do Chefe do Poder 
Executivo Municipal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Palmas, 21 de setembro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.

Designa os membros do Conselho Curador 
da Fundação Cultural de Palmas, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Complementar n° 137, de 18 de junho de 
2007, e a Lei Complementar nº 159, de 02 de abril de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo 
relacionados para compor o Conselho Curador da Fundação 
Cultural de Palmas:

I - Kátia Maia Flores - Presidente da Fundação Cultural de 
Palmas - FCP;

II - Cícero Belém Filho - Diretor de Articulação e Difusão 
Cultural da FCP;

III - Igor Barbosa Melo - Gerente de Gestão e Finanças 
da FCP;

IV - Georgeth Pinheiro - Assessora Municipal de 
Comunicação.

Art. 2º Compete aos servidores constantes no art. 1º deste 
Decreto elaborar o regimento interno do Conselho Curador da 
Fundação Cultural de Palmas, que será homologado através de 
ato do Presidente da Fundação Cultural de Palmas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de setembro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município e 
tendo em vista o constante do processo nº 2011007958, resolve

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   8
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   13
Secretaria Municipal de Finanças   16
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   16
Secretaria Municipal da Educação   16
Procuradoria Geral do Município   17
Previpalmas   17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECONDUZIR

ao cargo de Enfermeira, a servidora SÔNIA MARIA 
FERREIRA QUEIROZ E SILVA, matrícula 159071, nos termos do 
artigo 27, Inciso I, da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro 
de 1999, e Decisão/PGM nº 071/2011 nos autos do Processo nº 
2011007958.

Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 16 DE SETEMBRO  DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

PRORROGAR

a requisição do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do 
Tocantins, através do ofício nº 209/2011/SGP/PRES, colocando a 
servidora SELMA PEREIRA MORAIS, matrícula 171481, Analista 
Técnico Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo 
deste Município, à disposição do TRE, nos termos do art. 9º da 
Lei Federal nº 6.999/82, com ônus para o órgão de origem, pelo 
período de um ano, a partir de 10 de julho de 2011, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

PRORROGAR

a cessão do servidor JADIR ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula 261371, Professor – PI-20h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal de Justiça do 
Estado do Tocantins, pelo período de um ano, a partir de 1º de 
setembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 

da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora IARA MARTINS DE ARAÚJO CRUZ, 
matrícula 252691, Professor – PII-40h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal Regional Federal 
da Primeira Região, pelo período de um ano, a partir de 16 de 
novembro de 2011, com ônus para o órgão de origem, mediante 
ressarcimento, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

RAIMUNDO DONATO DA SILVA JUNIOR, matrícula 
262631, para exercer a função de Chefe da Divisão de Atendimento 
ao Cidadão - FG-3, na Secretaria Municipal de Governo, a partir 
de 12 de setembro de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

JORNEIS OLIVEIRA DE LIMA, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete I, DAS-5, na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

ANA MARIA PACINI LEAL, matrícula 141301, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Acompanhamento de 
Folha de Pagamento - FG-4, na Secretaria Municipal de Governo, 
a partir de 1º de outubro de 2011.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

DECRETO DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
SÉRGIO RODRIGO STELLA, para exercer o cargo de Médico, com 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, pelo período de um ano, a partir de desta data.

Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DECRETO DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, resolve

DESIGNAR 

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 1º de setembro de 2011:

Chefe da Divisão de Análise de Processos e Retenção de 
Tributos – FG-3:

NORBERTO PEREIRA LUIZ.

Chefe da Divisão de Análise de Atos e Contratos de 
Serviços de Engenharia – FG-4:

CLÁUDIO GOMES DE CARVALHO.

Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 1º de setembro de 2011:

HELEN GOULART DOS SANTOS;
PAOLA CRISTINE COSTA SILVA.

Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ROSINEI MARIA DA SILVA REIS, para exercer o cargo de 
Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 29 de agosto a 20 de setembro de 2011.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
SARAH KAROLINA DIAS MENDONÇA, para exercer o cargo de 
Nutricionista, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Educação, no período de 3 de agosto a 31 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
TEREZINHA ALVES SANTOS, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 1º de setembro a 31 de 
dezembro de 2011.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JOCINEUSA VIEIRA COSTA, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 22 de agosto a 31 de 
dezembro de 2011.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ALDENIZIA PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de 
Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 15 de agosto a 1º de setembro de 2011.

Palmas, aos 5 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 

da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

LAUDESLINA RIBEIRO DUAILIBE NETA, matrícula 
413000456, para exercer a função de Chefe da Divisão de Livro 
Didático - FG-2, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
12 de setembro de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor RENATO AYRES DA 
SILVA, matrícula 413005321, cargo de Professor, quanto a carga 
horária, de PII-20h para PII-40h, lotado na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 4 de agosto de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora IRENILDE ARAÚJO 
CHAVES, matrícula 413004264, cargo de Professor, quanto 
a carga horária, de PI-20h para PI-40h, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 15 de agosto de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora JOSÉLIA RIBEIRO 
MENDES DE LIMA, matrícula 413004307, cargo de Professor, 
quanto a carga horária, de PII-20h para PII-40h, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 2 de setembro de 
2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

FABIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
812631, para exercer a função de Chefe da Divisão de Projetos 
Educacionais - FG-2, na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 13 de setembro de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ÂNGELO BENIS BARBOSA ASSUNÇÃO, para exercer o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 5 de agosto a 31 
de outubro de 2011.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DINÁ LUSTOSA SOARES, para exercer o cargo de Professor - 
PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 6 de 
agosto a 20 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
KESLEY CURSINO DA SILVA, para exercer o cargo de Vigia, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 6 de agosto a 31 de dezembro de 2011.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 10 de agosto 
a 20 de dezembro de 2011:

Agente Administrativo Educacional – 40h:
ANTÔNIA DOS REIS SILVA.

Professor – PI-40h:
LEDYLENE CONCEIÇÃO ARRUDA.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Professor - PI-
40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 8 de 
agosto a 20 de dezembro de 2011:

IVANILDE GONÇALVES SILVA;
EVANY RODRIGUES DE SOUZA;
ANDRÉIA PEREIRA DA SILVA COSTA;
LEOLINA SILVA LIMA ALMEIDA;
ONEIDE DA SILVA LIMA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
IVANEIDE LOPES CARVALHO, para exercer o cargo de 
Assistente de Serviços de Saúde, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 31 de agosto de 2011.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Agente de 
Limpeza Urbana, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data:

EDUARDO LEARTE VIANA;
JOEL FEITOSA DE ARAÚJO E BRITO.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
desta data:

Agente de Limpeza Urbana-40h:
ROSIVALDO MIRANDA SILVA.

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES DA LUZ RESENDE.

Técnico em Enfermagem-40h:
ANA KÁTIA ALVES SANTOS.

Assistente de Serviços de Saúde-40h:
MARIA RITA REGO NEGREIRO MARINHO.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho do servidor 
NATAN DE BARROS RODRIGUES, matrícula 413001090, 
para exercer o cargo de Agente de Limpeza Urbana, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 27 de setembro de 
2011.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 2 
de setembro de 2011:

Agente de Limpeza Urbana-40h:
413001787 – PAULO FERREIRA DE MENEZES.

Enfermeiro-40h:
413001807 – ILANA PEDREIRA NEVES;
413001803 – TIARA CUNHA SILVA.

Técnico em Enfermagem-40h:
413000801 – GRACIELA DOS REIS GUIMARAES.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
20 de setembro de 2011:

Agente de Limpeza Urbana-40h:
413001020 – WIBIRA REGIS DOS SANTOS GUIMARAES.

Técnico em Enfermagem-40h:
413001059 – IANIA PEREIRA DIAS QUERIDO;
413001084 – JOCILENE CLAUDIO DA SILVA;
413001951 – MARIA ZULEIDE LIMA DA SILVA.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
12 de setembro de 2011:

Enfermeiro-40h:
413001783 – ANGRA FIALHO PEREIRA;
413001062 – TAMYZE BEZERRA GOMES.

Médico-20h:
413001770 – GIL VICENTE MAROT;
413001072 – MARCELO MARTINS FRANCO CARNEIRO;
413001801 – RICARDO ROCHA COELHO MORAIS.

Médico-40h:
413000797 – PATRICIA MOREIRA BOM ALVES.

Palmas, aos 14 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor MARCO TÚLIO 
CHATER VIEGAS, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 
40h para 20h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
1º de setembro de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de EDINALVA VALADARES CUNHA 
MOREIRA, constante no Decreto de 2 de agosto de 2011, para 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria 
Municipal da Saúde.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

DECRETO DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

LUCIANO RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 253311, 
para exercer a função de Chefe da Divisão de Levantamentos 
Topográficos - FG-4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, a partir de 1º de setembro de 2011:

Assistente de Gabinete II – DAS-6:
DIÓGENES ASSIS GOMES.

Assistente de Gabinete I – DAS-5:
EDILENE ALVES DE SOUZA.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
EDIOSÂNGELA LOPES DE MOURA, para exercer o cargo de 
Educador Social, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, pelo período de um ano, a partir de 1º de 
agosto de 2011.

Palmas, aos 20 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DECRETO DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 6 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

CARLOS BRUNO FREITAS SARDINHA, para exercer o 
cargo de Assistente de Gabinete III, DAS-7, na Procuradoria Geral 
do Município, a partir de 12 de setembro de 2011.

Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

LUCIANE DE MARQUE BORTOLI, para exercer o cargo 
de Chefe de Gabinete, DAS-1, na Fundação Cultural de Palmas, a 
partir de 1º de setembro de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PORTARIA/SEGOV/Nº 705, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011036751, resolve

RESCINDIR, a pedido,

 Secretaria Municipal 
de Governo

o contrato de trabalho da servidora SÁVIA MARTINS 
GONÇALVES, matrícula 365441, do cargo de Médico, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 22 de agosto de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 706, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011036519, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor PEDRO COSTA 
RODRIGUES, matrícula 413004363, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 707, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011034753, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora JULIANA SILVA 
DE OLIVEIRA, matrícula 413003158, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 12 de agosto de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 708, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011034245, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor ELON MACEDO SILVA, 
matrícula 372201, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto de 
2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 709, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011034464, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXONERAR, a pedido,

DAYANNE VIEIRA LOPES, matrícula 379131, do cargo 
de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto de 
2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 710, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011036752, resolve

EXONERAR, a pedido,

NÚBIA DANTAS MACEDO RODRIGUES, matrícula 
293632, do cargo de Agente Comunitário de Saúde, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 30 de agosto de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 711, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011034802, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOANA DARCIA RODRIGUES NASCIMENTO, matrícula 
299671, do cargo de Professor - PI-20h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
6 de agosto de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 712, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011034774, resolve

EXONERAR, a pedido,

THAVILLA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 413000991, 
do cargo de Agente Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 15 de abril de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 713, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011034602, resolve

EXONERAR, a pedido,

MÁRCIO ALVES DE AGUIAR, matrícula 263041, do cargo 
de Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto de 
2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 714, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011034248, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARIA SOFIA DIAS SIQUEIRA, matrícula 383621, do 
cargo de Professor – PI-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
agosto de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 715, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011033755, resolve

EXONERAR, a pedido,

MYKAELLA SALES SOUSA, matrícula 413000982, do 
cargo de Técnico Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 8 de outubro de 2010.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 716, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011033596, resolve

EXONERAR, a pedido,

WANESSA CARDOSO GOMES, matrícula 413000769, 
do cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
agosto de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 717, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201110

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011032997, resolve

EXONERAR, a pedido,

OSMAN RIBEIRO CORADO, matrícula 382461, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
28 de fevereiro de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 718, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011031964, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOELMA SANTOS DA SILVA, matrícula 310881, do cargo 
de Assistente Social, integrante do quadro de pessoal efetivo da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 30 de 
setembro de 2011.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 719, de 15 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011025278, resolve

EXONERAR, a pedido,

CHRISTIANY SELENE PEREIRA COSTA DE BESSA, 
matrícula 257901, do cargo de Professor - PI-40h, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 1º de agosto de 2010.

Palmas, 15 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 720, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

RAIMUNDO BRAZ DE SANSÃO, matrícula 413002131, do 
cargo de Assistente de Gabinete III, DAS-7, lotado na Procuradoria 
Geral do Município, a partir de 12 de setembro de 2011.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 721, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 612, de 12 de agosto de 2011, 
referente a dispensa da servidora DANIELA DE REZENDE 
CAMPOS PORTUGAL, da função de Chefe da Divisão de Controle 
de Receitas – FG-4, quanto a data, onde se lê a partir de 1º de 
junho de 2011, leia-se a partir de 4 de maio de 2011, com lotação 
na Secretaria Municipal de Finanças.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 722, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 555, de 5 de agosto de 2011, referente 
a exoneração, a pedido, da servidora SIMEIA NERES DA SILVA, 
matrícula 305621, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, quanto 
a data, onde se lê a partir de 25 de outubro de 2011, leia-se a partir 
de 25 de outubro de 2010, com lotação na Secretaria Municipal da 
Educação.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 723, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 6 de setembro de 2011, referente prorrogação 
de contrato de trabalho, quanto ao nome, onde se lê ANGELINA 
LOPES RIBEIRO LOPES, leia-se ANGELINA LOPES RIBEIRO 
REIS, matrícula 383431, cargo de Administrador, com lotação na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 724, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 31 de agosto de 2011, referente nomeação, 
quanto ao nome, onde se lê MARIANA MARTINS DE OLIVEIRA 
VIDEGAL, leia-se MARIANA MARTINS DE OLIVEIRA VIDIGAL, 
cargo de Assessor Técnico I, DAS-2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201111

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 725, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 9 de junho de 2011, referente nomeação, 
quanto ao nome, onde se lê MARIZÂNGELA SOUZA REIS, leia-
se MARIZANGELA SOUZA REIS LOGRADO, cargo de Chefe 
de Gabinete, DAS-1, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 726, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 9 de junho de 2011, referente nomeação em 
caráter efetivo, quanto ao nome, onde se lê VANIA PEREIRA DE 
ALBUQERQUE, leia-se VÂNIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE, 
cargo de Agente Administrativo Educacional, com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 727, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 16 de maio de 2011, referente nomeação, 
quanto ao nome, onde se lê JANE BRANDÃO, leia-se JANE 
RIBEIRO BRANDÃO MENDES, cargo de Assistente de Gabinete 
II, DAS-6, com lotação na Secretaria Municipal de Governo.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 728, de 16 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 12 de novembro de 2010, referente nomeação, 
quanto ao nome, onde se lê SANDRA RIBEIRO ALBUQUERQUE 
DOS SANTOS, leia-se SANDRA RIBEIRO ALBUQUERQUE DE 
SOUZA, cargo de Gerente do Patrimônio Cultural, DAS-3, com 
lotação na Fundação Cultural de Palmas.

Palmas, 16 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 729, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

LUCIANE DE MARQUE BORTOLI, matrícula 184131, da 
função de Chefe da Divisão de Recursos Humanos - FG-2, lotada 
na Fundação Cultural de Palmas, a partir de 1º de setembro de 
2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 730, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido, 

ROSELI BODNAR, matrícula 413005326, do cargo 
de Chefe de Gabinete, DAS-1, lotada na Fundação Cultural de 
Palmas, a partir de 1º de setembro de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 731, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JOSÉ ALTAMIRES 
SOUZA MACEDO, matrícula 413003720, do cargo de Vigia, lotado 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 20 de agosto de 
2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 732, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JOSÉ SANDRÉCIO 
FEITOSA DE SOUZA, matrícula 413003524, do cargo de Vigia, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 21 de 
agosto de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 733, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora ANA LUIZA RIBEIRO 
LEITE PEREIRA, matrícula 413003289, do cargo de Professor - 
PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 17 
de março de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 734, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

EDNALDO PEREIRA DE SOUSA, do cargo de Assistente 
de Gabinete I, DAS-5, lotado na Secretaria Municipal de Governo, 
a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 735, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

EDILENE ALVES DE SOUZA, do cargo de Assistente 
de Gabinete II, DAS-6, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 1º de setembro 
de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 736, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido, 

DAVIS MIRANDA DE SOUZA, matrícula 413004314, 
do cargo de Diretor de Ciência e Tecnologia, DS-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, a partir de 29 de agosto de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 737, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor ROSEILTON 
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula 413003807, do cargo de 
Professor - PI-40h, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 29 de agosto de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 738, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora LUCÍLIA DOS 
SANTOS GODINHO, matrícula 413004833, do cargo de Professor 
- PII-20h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
1º de setembro de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 739, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora LUCIMAR FERREIRA 
DOS SANTOS GOMES, matrícula 413004355, do cargo de 
Professor - PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

partir de 1º de setembro de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 740, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora SÔNIA MARTINS 
DE CARVALHO ROCHA, matrícula 413003155, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 17 de agosto de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 741, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

REVOGAR

a Portaria/Segov nº 683, de 29 de agosto de 2011, 
referente a rescisão do contrato de trabalho do servidor TARLLE 
ROGÉRIO SOARES DE SOUSA, matrícula 413004705, do cargo 
de Médico, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 742, de 19 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

FABIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
812631, da função de Chefe da Divisão de Livro Didático - FG-
2, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 12 de 
setembro de 2011.

Palmas, 19 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 744, de 20 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 8 de julho de 2011, referente a prorrogação 
do contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
quanto ao cargo, onde se lê Agente Administrativo Educacional, 
leia-se Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação:

ANA LUÍSA DA SILVA SANTOS;
ÂNGELA LIMA DE SOUZA;
CÉSAR AUGUSTO GOMES GUTERRES;
DEMÍSIA ALVES DE LIMA;
JACILENE FELIPE DA SILVA;
JOANA D'ARC FERREIRA DA SILVA;
MARIA CELMA ALVES DA SILVA SALES;
MARIA DE JESUS SARAIVA BEZERRA;
ROSANE RODRIGUES SOARES ALVES;
ROSELY FERNANDES DE SOUSA;
TÂNIA ALVES DE LIMA;
TEREZINHA DE JESUS JOSÉ ARAÚJO. 

Palmas, 20 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 745, de 20 de setembro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

SIMONE BELTRÃO LOPES NUNES, matrícula 132371, 
da função de Chefe da Divisão de Acompanhamento de Folha de 
Pagamento - FG-4, lotada na Secretaria Municipal de Governo, a 
partir de 1º de outubro de 2011.

Palmas, 20 de setembro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 039/GAB/SEPLAG, DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2011.

Designa os membros que irão compor o 
Sistema de Planejamento do Município.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010, e Decreto de 12 de 
novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros do Órgão Central que 
juntamente com os membros dos Órgãos Setoriais irão compor o 
SISTEMA DE PLANEJAMENTO do Município.

I - Do Órgão Central: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria de Planejamento e Gestão- Diretor de 
Planejamento- Marcos Conceição da Silva; e Gerente de 
Planejamento - Ezirlene Ávila de Oliveira. 

II - Dos Órgãos Setoriais:

a) Gabinete do Prefeito – Responsável pelo Planejamento 
- Wanderlucy Sardinha Benedito;

b) Procuradoria Geral do Município - Responsável pelo 
Planejamento - Sidênia Macedo Costa;

c) Secretaria de Planejamento e Gestão - Responsável 
pelo Planejamento - Ronnie Peterson Aquino de Sousa;

d) Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego - Responsável pelo Planejamento - Milton 
Ayres da Silva Filho;

e) Secretaria de Finanças - Responsável pelo 
Planejamento - Manoel de Jesus Almeida;

f) Secretaria de Educação - Responsável pelo 
Planejamento - Eron Bringel Coelho;

g) Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação - 
Responsável pelo Planejamento - Imelda Miranda S. Carvalho;

h) Secretaria de Saúde - Responsável pelo Planejamento 
- Rejane Barros Cavalcante;

i) Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural - 
Responsável pelo Planejamento - Fernanda de Paiva Araújo;

j) Secretaria de Infraestrutura - Responsável pelo 
Planejamento - Orlean Santos Queiroz;

k) Secretaria de Segurança, Trânsito e Transporte - 
Responsável pelo Planejamento – Jocélio Pereira Santos;

l) Secretaria de Desenvolvimento Social - Responsável 
pelo Planejamento - Ana Néri Macedo Lopes;

m) Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos - 
Responsável pelo Planejamento - Luís José Simões de Barros;

n) Secretaria de Governo - Responsável pelo Planejamento 
- Wanderlucy Sardinha Benedito;

o) Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 
(PREVIPALMAS) - Responsável pelo Planejamento - Jucelena 
Veríssimo Caetano;

p) Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia 
Solidária (Banco do Povo) - Responsável pelo Planejamento - 
Alenomar Abreu Carvalho;

q) Fundação Cultural de Palmas - Responsável pelo 
Planejamento - Igor Barbosa Melo.

Art. 2º Os representantes dos Órgãos Setoriais citados, 
serão responsáveis também, pelo Planejamento Técnico dos 
Fundos a eles vinculados.

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
treze dias do mês de setembro de 2011.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

PORTARIA N.º 040/GAB/SEPLAG, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.

Designa os membros que irão compor o 

Sistema de Orçamento do Município.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010, e Decreto de 12 de 
novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros do Órgão Central que 
juntamente com os membros dos Órgãos Setoriais irão compor o 
SISTEMA DE ORÇAMENTO do Município.

I) Do Órgão Central:

Secretaria de Planejamento e Gestão- Diretor de 
Planejamento- Marcos Conceição da Silva; e Gerente de Execução 
Orçamentária – Luis Armstrong dos Santos Melo.

II) Dos Órgãos Setoriais:

a) Gabinete do Prefeito – Responsável pelo Orçamento – 
Célio de Oliveira Rosa;

b) Procuradoria Geral do Município - Responsável pelo 
Orçamento - Sidênia Macedo Costa;

c) Secretaria de Planejamento e Gestão - Responsável 
pelo Orçamento - Ronnie Peterson Aquino de Sousa;

d) Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego - Responsável pelo Orçamento – Sérgio Skeff;

e) Secretaria de Finanças - Responsável pelo Orçamento 
– Lázaro Antonio de Amorim;

f) Secretaria de Educação - Responsável pelo Orçamento 
- Eron Bringel Coelho;

g) Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação - 
Responsável pelo Orçamento – Ednalva Araújo Lima;

h) Secretaria de Saúde - Responsável pelo Orçamento – 
Emilly de Carvalho Gomes;

i) Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural - 
Responsável pelo Orçamento – Sérgio Lacerda Ferreira;

j) Secretaria de Infraestrutura - Responsável pelo 
Orçamento – Marineide Santana Pereira;

k) Secretaria de Segurança, Trânsito e Transporte - 
Responsável pelo Orçamento – Glaucyene de Oliveira Santos;

l) Secretaria de Desenvolvimento Social - Responsável 
pelo Orçamento – Monique Rosa Fernandes;

m) Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos - 
Responsável pelo Orçamento – Bruno Teixeira da Silva Cotrim;

n) Secretaria de Governo - Responsável pelo Orçamento 
– Célio de Oliveira Rosa;

o) Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 
(PREVIPALMAS) - Responsável pelo Orçamento - Jucelena 
Veríssimo Caetano;

p) Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia 
Solidária (Banco do Povo) - Responsável pelo Orçamento - 
Alenomar Abreu Carvalho;

q) Fundação Cultural de Palmas - Responsável pelo 
Orçamento - Igor Barbosa Melo.

Art. 2º Os representantes dos Órgãos Setoriais citados, 
serão responsáveis também, pela Execução Orçamentária e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Financeira dos Fundos a eles vinculados.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
dezenove dias do mês de setembro de 2011.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

PORTARIA Nº 313/2011, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor da Secretaria Municipal de Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
consoante relação anexa, devidamente assinada pela comissão 
setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 2009, 
aprovado na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação.

                  
Diretoria de Recursos Humanos, aos doze dias do mês de 

setembro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO DA PORTARIA Nº 313/2011

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos 
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima 
Membro da Comissão

Cecílio Eder Alves dos Santos 
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 314/2011, DE 12  DE SETEMBRO  DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor da Secretaria Municipal de Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
consoante relação anexa, devidamente assinada pela comissão 
setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 2009, 
aprovado na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos doze dias do mês de 
setembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO DA PORTARIA Nº 314/2011

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos 
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima 
Membro da Comissão

Cecílio Eder Alves dos Santos 
Membro da Comissão

PORTARIA Nº319/2011, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores da Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro 2011, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

 
Itens de 01 a 02. 
                    
Diretoria de Recursos Humanos, aos quinze dias do mês 

de setembro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº319 /2011

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

3ª ETAPA 
ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO

LABORATORIO MUNICIPAL 
01 32893-1 CARLA FERNANDA DA S. O. BECHARA 72,20 

4ª ETAPA 
ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO

LABORATORIO MUNICIPAL 
01 32893-1 CARLA FERNANDA DA S. O. BECHARA 72,20 

1ª ETAPA 
ITEM MATRÍCULA SERVIDORES PONTUAÇÃO

ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS 
01 38169-1 MEXWENDELL GOMES DE MORAES 93,20 

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS JOBIM 
02 38113-1 KLEBER ALVES DE CARVALHO 83,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº. 064,  de  03  de  outubro  de  2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições  e considerando a Portaria nº 0014/2011 - SEFIN 
de 03 de janeiro de 2011.

                             
R E S O L V E :

Art. 1º - DETERNIMAR, o gozo de férias do servidor 
JOÃO BATISTA CORRÊA DA SILVA, Fiscal de Obras e Postura, 
matricula funcional n.º 31.695/1, para o período de 03/10/2011 a 
01/11/2011, referente ao período aquisitivo de 2009/2010.

         
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
           

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 109/2011

Processo nº 2011008016. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Educação. Objeto : Contratação de empresa para prestação 
de serviços de hospedagem e alimentação. Empresa Vencedora: 
TURIM PALACE HOTEL LTDA, CNPJ nº: 37.319.589/0001-03, 
Itens nºs  01, 02 e 03. Valor Global R$ 31.000,00 (Trinta e um mil 
reais). Data da realização: 26/08/2011. 

Palmas-TO, 21 de setembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 117/2011

Processo nº 2011016452. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
materiais para cursos de artesanato (tecido de feltro). Empresas 
Vencedoras: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, CNPJ 
nº 05.821.117/0002-30, itens 02, 03 ,04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
13 e 14 valor global R$ 16.747,00 (Dezesseis mil, setecentos e 
quarenta e sete reais), FITFORMA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 09.325.485/0001-68, itens 
01, 11, 12 E 15, valor global R$ 5.399,00 (Cinco mil, trezentos e 
noventa e nove reais) Data da realização: 01/09/2011.

Palmas -TO, 21 de setembro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 133/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2011, para Registro de Preços, 
visando a futura aquisição de materiais gráficos e brindes, a ser 
realizado no sitio www.cidadecompras.com.br, para as 09h (horário 
de Brasília) do dia 07 de outubro de 2011, para julgamento de 
impugnação. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de setembro de 2011.

Higor de Sousa Franco 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONTINUAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria Municipal de Finanças, torna público que fará 
a CONTINUAÇÃO (resultado da habilitação) do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 101/2011 às 16 horas do dia 29 de setembro de 
2011, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças, localizada 
no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 
08/09, visando a reforma do CMEI Miudinhos, localizada à Rua 
T-08, QD-21 – Setor Santa Fé, em Palmas-TO, de interesse da 
Secretaria da Educação, processo nº 2010043428. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de setembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

PORTARIA Nº 038/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PUBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755 de 25 de novembro de 2010 
e decreto de nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Designar – o servidor Suarton Fernandes de 
Souza, matrícula funcional: 153911. Gerente de Licenciamento, 
para responder interinamente pelos assuntos da Diretoria de Meio 
Ambiente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, a partir de 20/09/2011 a 28/09/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

  
Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Serviços Públicos, aos 20 dias do mês de setembro de 2011.

José Hermes Rodrigues Damaso
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA/GAB/SEMED/N °1062, DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital conforme plano de aplicação, 
conforme preconizado na Lei supracitada.

 

 Secretaria Municipal 
da Educação

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO 

VALOR DO 
REPASSE 
CAPITAL 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello. 2011/000253 R$ 7.464,60 

                                                                                                     TOTAL R$ 7.464,60   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa:44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha:  20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de setembro de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA 002/2011

ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, jurídica 
de direito privado, com sede na QDR 409 Norte, APM 11 CEP 
77.001-602 Palmas- TO inscrita no CNPJ de n° 03.717.152/0001-
06, representada neste ato pela Presidente da Comissão de 
licitação da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos a 
Senhora Antônia Cherla Barroso da Silva CPF N° 653.850.983-
53, no uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria n° 
002 de 25 de julho de 2011, e considerando o disposto no art. 
21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, 
vem realizar a Chamada Pública nº 002/2011, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de 01/10 a 31/12/2011. 
FONTE DE RECURSOS: Recursos provenientes do FNDE – 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 
DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO: Poderão participar 
desta chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais. 
DO PERÍODO PARA ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS 
– HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA: Os Grupos Formais e 
ou Informais deverão apresentar a documentação para habilitação 
e Projeto de Vendas, a partir da data de publicação deste, até o 
dia 03 de outubro de 2011, no horário de 09:00 às 11:30 e 14:00 
às 17:30 horas, na Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira 
Campos, na 409 Norte, APM 11- Fone: (63) 3224-3024 ou 8442-
5620/9206-9012 e-mail: mestrepacifico44@yahoo.com.br. 
LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS: Os 
gêneros alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. DISPOSIÇÕES GERAIS: A presente Chamada 
Pública poderá ser obtida na Escola Municipal Mestre Pacífico 
Siqueira Campos, na 409 Norte, APM 11, no horário de 09:00 às 
17:30 horas de segunda a sexta-feira, também através do site 
www.palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas, 21 de setembro de 2011.

Antonia Cherla Barroso da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 001/2011

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: Centro Municipal de Educação Infantil da 
Mamãe
CONTRATADO: Associação dos Pequenos Produtores de Leite 
de Palmas
OBJETO: Gêneros Alimentícios para Atendimento da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 01/082011 a 22/12/2011
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais)
BASE LEGAL: Processo Nº 2011030348, nos termos da Lei Nº 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038.
RECURSOS: Prog. Nacional de Alimentação escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2011

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: Centro Municipal de Educação Infantil da 
Mamãe
CONTRATADO: Costa & Vieira LTDA - ME
OBJETO: Gêneros Alimentícios para Atendimento da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 01/08/2011 a 22/12/2011
VALOR: R$ 968,85 (novecentos e sessenta e oito e oitenta e cinco 
centavos)
BASE LEGAL: Processo Nº 2011030348, nos termos da Lei Nº 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038
RECURSOS: Prog. Nacional de Alimentação escolar – PNAE 

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA/PGM/Nº 104, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIOGO VIANA BARBOSA, 
Chefe de Gabinete, para responder pela Procuradoria Geral do 
Município, no período de 21 a 23 de setembro 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTONIO LUIZ COELHO
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 35,DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2011

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° RATIFICAR a designação do servidor, LUIGUE 
SOARES BRANDÂO, matrícula funcional n° 328381, RG.: 
372515 SSP/TO e CPF: 006.508.131-54, ASSESSOR TÉCNICO 
I, para responder em substituição pela Gestão de Finanças, 
deste Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 
– PREVIPALMAS, sem prejuízo de sua função de origemno 
período de 21 de Setembro a 14 de Outubro de 2011, tendo em 
vista a servidora JUSCELENA VERÍSSIMO CAETANO, matrícula 
funcionaln°162711, RG: 1885856 SSP/GO e CPF: 479.439.551-
53, ASSESSORA TÉCNICO I responsável pelo setor, se encontra 
em recuperação de tratamento médico.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 21 de Setembro de 2011.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

 Previpalmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 368 - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº009/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: MACHADO E MOREIRA LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada em dedetização.

VALOR: R$ 245,00(duzentos e quarenta e cinco reais)
BASE LEGAL: Processo nº 40011/2011, Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações.
RECURSOS:
UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.6100.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; 
Fonte: 005000199.


		2111-2507
	2011-09-22T10:11:33-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




